
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 860/2022

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 316 del 28/07/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE IN CONCESSIONE DEL PARCOURS AVENTURE 
DI BREUIL-CERVINIA PERIODI ESTIVI 2022/2023/2024/2025 RINNOVABILI 
PER GLI ULTERIORI PERIODI ESTIVI 2026/2027/2028/2029 ANCHE IN 
FUNZIONE DISGIUNTA TRA LORO. 
.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO:
• il  D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in  materia  di  armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 
e smi;

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022 con la quale si approvava il 
bilancio  di  previsione  pluriennale  2022/2024  e  il  D.U.P.S.  (Documento  Unico  di 
Programmazione Semplificato) per pari periodo;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 16/03/2022 con la quale  si assegnavano ai 
responsabili  di  servizio  le  quote  di  bilancio  ai  sensi  dell’art. 46  comma  5  della  L.R. 
7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

Determina n. 316 del 28/07/2022 pag. 1/6



RILEVATO che il  Comune di Valtournenche è proprietario di un’area ludico sportiva comunale 
denominata “Parcours aventure” sita a Breuil-Cervinia nelle immediate adiacenze dell’area pic- nic;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 04/05/2022 recante: “Gestione in 
concessione del Parcours Aventure comunale di Breuil-Cervinia. Atto di indirizzo”;

PRESO ATTO:

• che l’Amministrazione con l’intento di sostenere l’offerta turistica della località, nel rispetto 
delle proprie finalità statutarie intende favorire quanto più possibile l’utilizzo delle proprie 
strutture anche attraverso l’azione di soggetti diversi, di associazioni sportive, culturali, di 
volontariato presenti sul territorio;

• che il Parcours Aventure destinato a bambini e ragazzi è inserito nell’offerta turistica estiva 
della località;

• che l’Amministrazione comunale ritiene affidare la gestione del parcours ad un soggetto 
qualificato al fine di garantirne la corretta fruibilità;

• dell’interesse a  promuovere e valorizzare la diffusione dello sport  e il  diritto all'attività 
motoria per la crescita, il benessere psico-fisico, il miglioramento degli stili di vita, anche 
quali fattori di sviluppo delle relazioni sociali nonché di miglioramento della salute;

• degli  indirizzi  espressi  dalla  Giunta  Comunale  per  affidare  in  concessione  il  Parcours 
Aventure di  Breuil-Cervinia   visto   l’importante  servizio  che la  sua  apertura  rende alle 
famiglie in termini sportivi, economici e anche turistici e anche per l’oggettiva difficoltà di  
assicurare una corretta gestione da parte del personale comunale in quanto carente;

• la  necessità  di  dare  attuazione  alla  volontà  della  Giunta  Comunale  mediante  idonea 
procedura amministrativa;

VISTO  l’  art.  10  “Gestione  impianti  sportivi”  della  Legge  regionale  4  agosto  2006,  n.  18 
“Modificazioni di leggi regionali e altre disposizioni in materia di enti locali”;

VISTO  l’avviso  esplorativo  atto  a  riscontrare  l’effettivo  interesse  alla  gestione  del  Parcours 
Aventure di Breuil-Cervinia per “Affidamento della gestione in concessione del Parcours Aventure 
comunale  di  Breuil-Cervinia”  del  12/05/2022  prot.  6207  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del 
Comune e all’Albo al n. 635 del 12/05/2022, allegato al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale, con il quale tra l’altro sono state definite le caratteristiche, le modalità e la durata;

PRESO ATTO che alla scadenza è pervenuta unicamente la domanda di partecipazione della Asd 
Oasi Vertical di Valtournenche,  a firma del Presidente Legale Rappresentante Cristiana Martinetto,  
assunta  al  prot.  6997  del  30/05/2022  completa  di  integrazione  del   13/07/2022  in  ordine 
all’indicazione corretta dei riferimenti dell’avviso esplorativo,    qui allegata per costituirne parte 
integrante e sostanziale del presente atto,  con la quale a conoscenza di tutte le condizioni e i termini 
del bando,  manifesta l’interesse  a partecipare alla procedura individuata dichiarando tra l’altro:

• di essere in possesso dei requisiti di ordine generale, prescritti nell’avviso di manifestazione 
di interesse, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

• di  essere  in  possesso  dei  requisiti  essenziali  di  ordine  tecnico  e  professionale  prescritti 
nell’avviso di manifestazione di interesse;

Determina n. 316 del 28/07/2022 pag. 2/6



• di essere a conoscenza che qualora un solo soggetto si dichiarasse interessato alla gestione 
del  Parcours  Aventure,  l'Amministrazione  comunale  potrà  procedere  ad  un  affidamento 
diretto mediante trattativa privata con il soggetto interessato in possesso dei requisiti; 

RITENUTO  procedere  in  presenza  di  un  solo  soggetto  interessato  dichiarante  il  possesso  dei 
requisiti mediante  affidamento  diretto  della  gestione  in  concessione  alla   Asd  Oasi  Vertical  di 
Valtournenche P.Iva 01159150075;

VISTO: 

• il rapporto sullo stato conservativo del parco assunto al prot. 9634 del 19/07/2022 trasmesso 
al Comune  dall’Ing. Marco Zanfini per conto della Asd Oasi Vertical;

• le comunicazioni trasmesse dal comune con nota prot. 9711 del 20/07/2022 alla Asd Oasi 
Vertical;

• la  relazione  integrativa  di  chiarimento  sul  rapporto  anzidetto  assunta al  prot.  9984 del 
27/07/2022 trasmessa al Comune  dall’Ing. Marco Zanfini per conto della Asd Oasi Vertical;

-  

RILEVATO che l’utilizzo dell’impianto di gioco offre un livello di sicurezza conforme agli standard 
normativi europei;

PRESO ATTO che si rendono necessari alcuni interventi straordinari sull’impianto che in accordo 
con  l’Amministrazione  verranno  programmati  per  la  prossima  primavera  mediante  apposito 
stanziamento sul Bilancio di Previsione 2023;

DATO ATTO che:

• il concessionario non dovrà corrispondere alcun prezzo al Comune e che gli incassi derivanti 
dall’utilizzo della struttura, nonché di altri eventuali incassi derivanti da servizi accessori 
prestati  dal  concessionario,  costituiscono  il  ricavo  della  gestione  e  rimangono 
completamente in  capo al  concessionario,  che dovrà farsi  carico  della  relativa  gestione 
contabile e fiscale, sotto propria responsabilità;

• sono in capo al gestore tutti i  costi relativi alla gestione ordinaria del percorso,   oltre al 
mantenimento  in  buono  stato  delle  attrezzature  la  gestione,  consiste  anche 
nell’accompagnamento  degli  utenti,  nel  noleggio  dell’attrezzatura  necessaria  e, 
naturalmente, alla sorveglianza dell’area;

• che eventuali opere di manutenzione straordinaria che si rendessero necessarie nel periodo 
della concessione devono essere preventivamente autorizzate e concordate con il Comune;

• che  il  percorso  avventura  rimane  di  proprietà  del  Comune  di  Valtournenche  e  che  le 
eventuali  migliorie  ad  esso  apportate  dal  concessionario  durante  il  periodo  di  gestione 
dovranno rimanere, al termine della stessa, di proprietà comunale;

• sono   a  carico  del  concessionario  le  spese  relative  al  personale  occupato  e  le  spese 
assicurative relative ai prestatori d’opera e agli utilizzatori della struttura;

• è a carico del concessionario l’assunzione di ogni responsabilità, sia civile sia penale, per 
eventuali danni arrecati a persone e/o beni di proprietà del Comune di Valtournenche o di 

Determina n. 316 del 28/07/2022 pag. 3/6



terzi,  imputabili  direttamente  o  indirettamente  al  concessionario  stesso  per  eventi  e 
comportamenti conseguenti all’esecuzione del servizio; 

• il concessionario è responsabile dei danni che dovessero derivare a terzi o al Comune in 

dipendenza  del  servizio  effettuato  ed  è  a  suo  carico  il  rimborso  per  intero  dei  danni 
medesimi;

• il concessionario deve garantire l’apertura al pubblico del “Parcours Aventure” a partire dal 
secondo sabato del mese di luglio fino al 31 agosto di ogni anno, con facoltà di anticipare o 
prorogare  i  termini  sopra  citati  a  sua  discrezione,  previa  comunicazione  scritta 
all’Amministrazione  comunale  affinché  sia  possibile  inserire  l’offerta  del  servizio  sui 
pacchetti promozionali della località;

• la concessione ha la seguente durata: periodi estivi 2022 – 2023 – 2024 – 2025, con facoltà 
di  rinnovo,  a  discrezione dell’Amministrazione comunale,  per  gli  ulteriori  periodi  estivi 
2026 – 2027 – 2028 - 2029, anche in funzione disgiunta tra loro;

VISTO
 il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” e smi;

 il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 

2020, n. 120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” ; 

 il  Decreto-legge 31 maggio 2021 ,  n.  77 “Governance del  Piano nazionale di  ripresa  e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure.

RICHIAMATO l’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”; 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 
parte integrante e sostanziale del presente atto

DI DARE ATTO:
• che l’utilizzo dell’impianto di gioco “Parcours Aventure”  offre un livello di sicurezza conforme 

agli standard normativi europei;
• gli  interventi  straordinari  necessari  sull’impianto  verranno  programmati  per  la  prossima 

primavera mediante apposito stanziamento sul Bilancio di Previsione 2023;

DI  AFFIDARE  alla  Asd  Oasi  Vertical  di  Valtournenche  P.Iva  01159150075  la  gestione  in 
concessione  del Parcours Aventure di Breuil Cervinia  in esecuzione alla Deliberazione n. 48 del  

Determina n. 316 del 28/07/2022 pag. 4/6



04/05/2022 e all’Avviso  esplorativo per manifestazione di interesse prot. 6207 del 12/05/2022  per i 
periodi  estivi  2022  –  2023  –  2024  –  2025,  con  facoltà  di  rinnovo,  a  discrezione 
dell’Amministrazione comunale, per gli ulteriori periodi estivi 2026 – 2027 – 2028 - 2029, anche in 
funzione disgiunta tra loro;

DI DARE ATTO:
• il concessionario non dovrà corrispondere alcun prezzo al Comune e che gli incassi derivanti 

dall’utilizzo del percorso da parte dell’utenza, nonché di altri eventuali incassi derivanti da 
servizi  accessori  prestati  dal  concessionario,  costituiscono  il  ricavo  della  gestione  e 
rimangono completamente in capo al concessionario, che dovrà farsi carico  della relativa 
gestione contabile e fiscale, sotto propria responsabilità;

• sono in capo al gestore tutti i  costi relativi alla gestione ordinaria del percorso,   oltre al 
mantenimento  in  buono  stato  delle  attrezzature  la  gestione,  consiste  anche 
nell’accompagnamento degli utenti, nel noleggio dell’attrezzatura di sicurezza necessaria e, 
naturalmente, alla sorveglianza dell’area;

• che eventuali opere di manutenzione straordinaria che si rendessero necessarie nel periodo 
della concessione devono essere preventivamente autorizzate e concordate con il Comune;

• che  il  percorso  avventura  rimane  di  proprietà  del  Comune  di  Valtournenche  e  che  le 
eventuali  migliorie  ad  esso  apportate  dal  concessionario  durante  il  periodo  di  gestione 
dovranno rimanere, al termine della stessa, di proprietà comunale;

• sono   a  carico  del  concessionario  le  spese  relative  al  personale  occupato  e  le  spese 
assicurative relative ai prestatori d’opera e agli utilizzatori della Struttura;

• è a carico del concessionario l’assunzione di ogni responsabilità, sia civile sia penale, per 
eventuali danni arrecati a persone e/o beni di proprietà del Comune di Valtournenche o di 
terzi,  imputabili  direttamente  o  indirettamente  al  concessionario  stesso  per  eventi  e 
comportamenti conseguenti all’esecuzione del servizio; 

• il Concessionario è responsabile dei danni che dovessero derivare a terzi o al Comune in 

dipendenza  del  servizio  effettuato  ed  è  a  suo  carico  il  rimborso  per  intero  dei  danni 
medesimi;

• il Concessionario deve garantire l’apertura al pubblico del “Parcours Aventure” a partire dal 
secondo sabato del mese di luglio fino al 31 agosto di ogni anno, con facoltà di anticipare o 
prorogare  i  termini  sopra  citati  a  sua  discrezione,  previa  comunicazione  scritta 
all’Amministrazione  comunale  affinché  sia  possibile  inserire  l’offerta  del  servizio  sui 
pacchetti promozionali della località;

• la concessione ha la seguente durata: periodi estivi 2022 – 2023 – 2024 – 2025, con facoltà 

di  rinnovo,  a  discrezione dell’Amministrazione comunale,  per  gli  ulteriori  periodi  estivi 
2026 – 2027 – 2028 - 2029, anche in funzione disgiunta tra loro;

Determina n. 316 del 28/07/2022 pag. 5/6



DI DISPORRE l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016  e  smi  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  dichiarati  dalla  Asd   Oasi  Vertical  di  
Valtournenche per la stipula del contratto;

DI DARE ATTO altresì:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area 

SCTC, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;

• che ai  sensi e per gli  effetti  di  cui all'articolo 183, comma 8,  del D.lgs. n. 267/2000, il  
programma dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i  
vincoli di finanza pubblica;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6bis della L.R. 19/2007 e del Codice di 
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al  soggetto/i  destinatario/i  del  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  in 

ottemperanza all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., 
avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.  
104/2010,  entro 30 giorni,  nel  caso di procedure di affidamento,  ivi  comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

• ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 316 del 28/07/2022 pag. 6/6


